А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________                  № ____
г.Нововоронеж

О создании координационного совета
по реализации молодежной политики
и взаимодействию с Общероссийским
общественно-государственным
движением детей и молодежи
«Движение Первых» на территории
городского округа город
Нововоронеж

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 №489-ФЗ «О

молодежной политике в Российской Федерации», с Федеральным законом от

14.07.2022 N 261-ФЗ "О российском движении детей и молодежи», распоряжением

Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 №240З-р «Об утверждении

основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до

2025 года», Указом Губернатора Воронежской области от 12.12.2022 г. № 208-у «О

создании координационного совета по взаимодействию с Общероссийским

общественно-государственным движением детей и молодежи Воронежской области

и в целях организации межведомственного взаимодействия в рамках развития

местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения

детей и молодежи "Движения Первых" на территории городского округа город

Нововоронеж, администрация  городского округа город Нововоронеж

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать координационный совет по взаимодействию с Общероссийским

общественно-государственным движением детей и молодежи "Движения Первых"

на территории городского округа город Нововоронеж.

2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете по

взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением

детей и молодежи "Движения Первых" на территории городского округа город

Нововоронеж.

https://demo.garant.ru/#/document/404992173/entry/0
https://demo.garant.ru/#/document/408429601/entry/1000

3.   Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования в

газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город

Нововоронеж».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа город Нововоронеж Тулинову

С.А.

Глава администрации                                                                                 Р.В. Ефименко

Визирование:

Заместитель главы администрации               С.А. Тулинова

Начальник контрольно-правового                                                       А. В. Перебейнос

отдела администрации

Руководитель отдела образования                                                           Л. М. Акимова

и молодежной политики

Руководитель аппарата администрации                                         Ю. В. Городнянская

1-2 – дело

3 – газета «Вестник»

4 – Отдел образования и молодежной

политики

Исп.: главный специалист отдела образования

и молодежной политики

Стрельникова А.О.

24975

 Приложение

        к постановлению администрации

            городского округа город Нововоронеж

        от  «___»_________2024 №______

Положение

о координационном совете по взаимодействию с Общероссийским общественно-

государственным движением детей и молодежи «Движения Первых» на

территории городского округа город Нововоронеж

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи и порядок работы

координационного совета по взаимодействию с Общероссийским общественно-

государственным движением детей и молодежи городского округа город

Нововоронеж на территории городского округа город Нововоронеж (далее - Совет).

1.2. Совет является коллегиальным совещательным органом администрации

городского округа город Нововоронеж.

1.3. Целями деятельности Совета являются:

          1) содействие проведению государственной политики в интересах

детей и молодежи;

          2) содействие воспитанию детей, их профессиональной ориентации,

организации досуга детей и молодежи;

          3) создание равных возможностей для всестороннего развития и

самореализации детей и молодежи;

          4) подготовка детей и молодежи к полноценной жизни в обществе,

включая формирование их мировоззрения на основе традиционных российских

духовных и нравственных ценностей, традиций народов Российской Федерации,

достижений российской и мировой культуры, а также развитие у них общественно

значимой и творческой активности, высоких нравственных качеств, любви и

уважения к Отечеству, трудолюбия, правовой культуры, бережного отношения к

окружающей среде, чувства личной ответственности за свою судьбу и судьбу

Отечества перед нынешним и будущими поколениями, иные общественно

полезные цели.

Совет образован для взаимодействия органов местного самоуправления

городского округа город Нововоронеж и их структурных подразделений с местным

отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей и

молодежи (далее - Движение) путем проведения государственной политики в

интересах детей и молодежи.

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством

Российской Федерации и Воронежской области, настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

- обеспечение участия и взаимодействия детей и молодежи, детских и молодежных

объединений, негосударственных некоммерческих организаций, общественных

объединений, органов местного самоуправления в процессе подготовки и

реализации решений, касающихся деятельности Движения;

- подготовка предложений, носящих рекомендательный характер, по разработке

мер, направленных на развитие Движения, в интересах детей и молодежи в рамках

системы государственной политики.

2.2. Совет в целях выполнения возложенных задач:

- вносит рекомендации и предложения о необходимости принятия решений,

направленных на повышение эффективности деятельности Движения;

- обсуждает итоги и планы работы Движения;

- выносит на обсуждение актуальные вопросы, затрагивающие интересы детей и

молодежи и требующие коллегиального или экспертного рассмотрения;

- запрашивает и получает в установленном порядке от   органов местного

самоуправления, предприятий, учреждений и организаций информацию по

вопросам, рассматриваемым на Совете;

- приглашает к участию в работе Совета представителей органов местного

самоуправления, образовательных организаций, общественных объединений,

научных организаций и других специалистов;

- образует рабочие группы для оперативной и качественной подготовки материалов

и проектов решений Совета;

- содействует в разработке проектов нормативных правовых актов администрации

городского округа город Нововоронеж, связанных с мерами поддержки детей и

молодежи в рамках деятельности Движения;

- осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством.

3. Организация деятельности Совета

3.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации городского

округа город Нововоронеж.

3.2. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета,

секретаря Совета и членов Совета. Возглавляет Совет и руководит его работой

председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.

Председателем Совета является заместитель главы администрации,

заместителем председателя Совета – руководитель отдела образования и

молодежной политики администрации городского округа город Нововоронеж,

секретарем Совета является председатель местного отделения Движения, который

входит в состав координационного совета с правом голоса.

3.3. Состав Совета формируется из:

- представителей органов местного самоуправления;

- общественных объединений, расположенных на территории городского округа

город Нововоронеж;

- представителей детских и молодежных объединений и сообществ;

- представителей учреждений и организаций, осуществляющих деятельность в

сфере молодежной политики.

3.4. Заседания Совета проводятся по инициативе председателя Совета по

мере необходимости, но не реже двух раз в год, а в период его отсутствия - по

инициативе заместителя председателя Совета.

3.5. Подготовку и организацию заседаний Совета осуществляет секретарь

Совета.

https://demo.garant.ru/#/document/405930759/entry/2000
https://demo.garant.ru/#/document/405930759/entry/2000

Члены Совета извещаются повесткой о планируемом заседании не позднее

чем за 5 календарных дней до дня его проведения.

3.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют

председатель Совета или заместитель председателя Совета и более половины

членов Совета.

В случае отсутствия на заседании Совета член Совета имеет право

представить свои предложения в письменном виде в адрес секретаря Совета. Члены

Совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

3.7. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих

на заседании членов Совета и оформляются протоколом. Протокол подписывается

председательствующим на заседании Совета и направляется всем членам Совета.

 3.8. Организационно-техническое сопровождение деятельности Совета

обеспечивает отдел образования и молодежной политики администрации

городского округа город Нововоронеж.